
           Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
Página 1 de 3 

ACUERDO No. 003 DE ABRIL 02 DE 2009 
 

Por el cual se amplia el primer período de matrícula intersemestral de 2009 de la 
Universidad. 

 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

 
 

EL CONSEJO ACADÈMICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABI ERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
 
Que de acuerdo con el artículo 12, literal f, del Estatuto General, es función del 
Consejo Académico aprobar y modificar la programación académica de la 
Universidad. 

Que mediante Acuerdo No. 012 del 5 de noviembre de 2008 se estableció la 
Programación Académica de los programas que ofrece la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia UNAD para el año 2009. 

Que se hace necesario ampliar el primer período de matrícula intersemestral de 
2009, a fin de incentivar la matrícula en dicho período. 

Que el presente acuerdo se sometió a discusión y deliberación virtual, siendo 
aprobado por mayoría. 

En virtud de lo anterior,  

A C U E R D A 

ARTÍCULO PRIMERO : La programación académica del primer período 
intersemestral de 2009, quedará de la siguiente manera: 

A. Programación académica pregrados 

 

EVENTOS 
 

FECHAS 

Inscripción y matrícula para estudiantes nuevos  
 

Marzo 16 a Mayo 16 de 
2009                                                                                                                       

Matrícula para estudiantes antiguos 
 

Abril 16 a Junio 16 de 2009 



           Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
Página 2 de 3 

ACUERDO No. 003 DE ABRIL 02 DE 2009 
 

Por el cual se amplia el primer período de matrícula intersemestral de 2009 de la 
Universidad. 

 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

Publicación de listados definitivos por curso 
académico estudiantes nuevos 

Mayo 20 de 2009 

Publicación de listados definitivos por curso 
académico estudiantes antiguos 

Junio 20 de 2009 

Realización de eventos académicos estudiantes 
nuevos y antiguos 

Junio 22 a Agosto 9 de 2009 

Inducción Estudiantes nuevos  Mayo 26 a Junio 16 de 2009 
Inducción Estudiantes antiguos Junio 1 al 16 de 2009 
Eventos formativos:   

• Reconocimiento 
 

Junio 22 a  28 de 2009 

• Profundización 
 

Junio 29 a Julio  12 de 2009 

• Transferencia 
 

Julio 13 a Agosto 2 de 2009 

  
Evaluaciones finales 
 

Agosto 3 a 9  de 2009 

Evaluación del personal académico  Julio 12 a Agosto 1 de 2009 

Información de retorno Agosto 4 a 10 de 2009 
Habilitaciones y Evaluaciones supletorias Agosto 4  a 10 de 2008 
 

B. Programación académica de postgrados 

 

EVENTOS 
 

FECHAS 

Matrícula ordinaria  Hasta Mayo 31 de 2009 
Matrícula extraordinaria  
 

Junio 1 a Junio 8 de 2009 

Inducción  
 

Junio 1 a Junio 8 de 2009 

Realización de eventos académicos  Junio 10 a Octubre 14 de 
2009 

Eventos formativos:  
Reconocimiento 
 
Profundización 
 

 
Junio 1 a junio 28 de 2009 
 
Junio 29 a Agosto 8 de 2009 
 



           Universidad Nacional Abierta y a Distancia      

              Consejo Académico - Secretaría General      
Página 3 de 3 

ACUERDO No. 003 DE ABRIL 02 DE 2009 
 

Por el cual se amplia el primer período de matrícula intersemestral de 2009 de la 
Universidad. 

 

 
“Por la calidad educativa y la equidad social” 

Sede Nacional “ José Celestino Mutis “ 

Calle 14 Sur No. 14 – 23 pbx 344 3700    e-mail: sgeneral@unad.edu.co     www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C.,  Colombia 

 

Transferencia 
 
Evaluación del Aprendizaje 

Agosto 9 a Septiembre 19 de 
2009 
Septiembre 27 a Octubre 14 
de 2009 

Evaluación del personal académico  Septiembre 1 a Septiembre 
12 de 2009 

Información de retorno Septiembre 30 a Octubre 17 
de 2009 

Entrega Trabajo de Grado Octubre 30 de 2009 
Grado 18 y 19 de Diciembre de 

2009 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO : El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y modifica en lo pertinente el Acuerdo No. 012 del 05 de noviembre de 
2008 y las demás disposiciones que le sean contrarias. 
 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de abril de dos mil nueve 
(2.009). 
 
 
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 
 
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR  MARIBEL CORDOBA GUERRE RO 
                  Presidente                  Secretaria General 
 
 
 
 
 
Vo.Bo. Vicerrectora Académica y de Investigación. 


